
ИСПИТУВАЊЕ НА ЈАВНОТО МИСЛЕЊЕ 

Како дел од процесот за изготвување на ЛОКАЛНИОТ ЕКОЛОШКИ АЦИОНЕН 
ПЛАН ќе бидат вклучени и граѓаните од град Битола со нивното мислење на моментална 
еколошка состојба. За таа цел ќе биде спроведен анкетен прашалник. 

1. Возраст:
-  15 до 20 години 

-  21 до 40 години 

-  41 до 60 години 

-  Над 61 години 

2. Највисок степен на образование што сте го стекнале:
-  Основно 

-  Средно 

-  Високо 

-  М-р 

-  Д-р 

-  Непознато 

3. Статус / Занимање:
-  Ученик, студент 

-  Јавен сектор 

-  Приватен сектор 

-  Невработен 

-  Пензионер 

-  Друго 



4. Какво е вашето мислење за загаденоста во Општина Битола:

-  Нема загадување 

-  Мало загадување 

-  Средно загадување 

- Високо загадување 

5. На што сметате дека влијаат еколошките проблеми:

-  Личното здравје 

-  Здравјето на идните генерации 

-  Растителниот живот и животинскиот свет 

- Природни убавини и реткости 

6. Според вас кој медиум од животната средина е најмногу загаден:

-  Вода 

-  Воздух 

-  Почва 

7. Која е причината за загадувањето во Општина Битола:

-  неприменување на законската регулатива 

-  слаба ангажираност на Локалната самоуправа и на јавното 
комунално претпријатие 

-  отсуство на еколошка свест 

-  не следење на високо-организациони системи за 
 справување со загадувањето 



8. Подредете ги од 1 до 10 по важност активностите за
подобрување и унапредување на животната средина:

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 еколошка свест 

 намалување на контаминација на почва 

 подобрување на квалитетот на воздух 

 подобрување на квалитетот на вода за пиење 

 мерки за намалување на потрошувачката на вода за пиење 

 непланско сечење на шуми 

 подобрување на третирањето со отпад 

 подобрување на урбанизацијата 

 мерки за намалување на бучава  

 подобрување на сообраќајот 

9. Дали практикувате некои од наведените активности

-  Селекција на отпад – сепарација на стакло и пластика 

-  Користење на енергетски ефикасни апрати во домаќинство (А+++) 

-  Користење на обновливи извори на енергија 

-   Озеленување на својот двор или околина 

-   Учество во еколошки секции и организации 

-   Користење на еколошко превозно средство(велосипед,тротинет 
  електричен автомобил и слично) 

- Не употребување на еднократни производи 
 (пластични чаши,кеси и друго) 

- Учество во граѓански акции за собирање на отпад 

 - Го зазеленувам просторот во мојата непосредна близина (куќа,стан) 

 - Ниту едно од наведените 
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10. Според вас, кои од наведените начини би биле најефикасни за
справување со проблемите со животната средина во Општина Битола: 

- Иницирање на воведување на поголеми казни за прекршување на 
законската регулатива за животната средина 

- Зголемен број на инспекциски надзори 

- Воведување или зголемување на финансиски стимулации на компании 
или луѓе кои превземаат мерки за заштита на животната средина 

- Воведување на едукативни работилници, обуки со цел да се помогне на луѓето 
да ги сменат навиките за (селекција на отпад, транспортни навики, 
потрошувачка на струја и сл) и да се подигне еколошката свест.    

- Развивање на сообраќајна и транспортна политика како збир на управни 
мерки за превенција и управување со сообраќаен метеж, подобро користење 
на постојната инфраструктура, повеќе велосипедски и пешачки патеки 

11. На кој начин најчесто добивате информации за состојбата на
животната средина 

-  од официјалните страни на Министерството за животна средина и 
 Општина Битола 

-  телевизија,радио и весници 

-  интернет портали 

-  меѓучовечка комуникација 

12.Како сами ја оценувате вашата еколошка свест

-  имам одлично познавање за важноста на животната средина е целосно 
 сум вклучен во сите активности за нејзиното подобрување 

-  Имам одлично познавање за важноста на животната средина но не се 
 трудам да придонесам за нејзиното подобрување 

-  немам доволно информации за важноста на животната средина 



13.Од следната листа, изберете 10 приоритетни проблеми за решавање
во наредниот шест годишен период: 

 Загадување на површинските и подземните води како резултат на     
  директно излевање на комунални и инцидентно на индустриски отпадни води 

 Недоизградена канализациона мрежа за атмосферски и фекални води 

  Недоволна информираност на населението за состојбите со животната средина,   
  начини на кои можат да придонесат за подобрување како и недоволна соработка 
  со граѓанскиот сектор 

Појава на сметлишта (т.н диви депонии) заради недоволна опфатеност 
на домаќинствата и правните лица со услуги за собирање на отпадот 

  Зголемен број на бездомни животни поради што се фрла отров во паркови, игралишта 

  Зголемени емисии на штетни материи во воздухот од стационарни извори (оџаци на 
  фабрики, печки, како и други извори кои согоруваат гориво, палење стрништа и др.) 

  Зголемени емисии на штетни материи во воздухот од мобилни извори (сообраќај) 

 Присуство на континуирана бучава на одредени локации со интензитет над  
 дозволеното ниво утврдено со закон 

 Непочитување на обврската за урбано зеленило во рамките на градските парцели 

 Неприменливост на изработени плански документи за заштита на животната средина,  
 како и елаборати за заштита на животната средина  

 Недоволна примена на енергетската ефикасност при градење на објекти заради што 
 настануваат загуби на топлинска енергија во зимскиот период односно зголемено  
 користење на електрична енергија за климатизација во летниот период 

  Технички загуби на вода, диви приклучоци и нерационално користење на вода за 
  технолошки процеси, наводнување и полевање на зелени површини, кои  
  предизвикуваат појава на намалување на количеството на вода за пиење 

  Низок степен на еколошка свест кај жителите на Општината за важноста на чиста 
  животна средина 

 Заземање на неурбанизираните површини со т.н. диви депонии во населените 
 места и ненаселени места  

 Загадување на површинските и подземните води како резултат на фекални води што 
 се излеваат од приватни септички јами 
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14. Наведете некоја мерка или активност која би влијаела за
подобрување и унапредување на животната средина
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